
 

 

 

COMUNE DI CENESELLI 
(PROVINCIA DI ROVIGO) 

 
COPIA 

 
DECRETO N. 4 DEL 26-02-2025 
 
Oggetto: Nomina del Soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'Anagrafe 
Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA). 
 
 

IL SINDACO 
 
 

VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del decreto legge. n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 
221/2012, che prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all’art. 62-bis del D.lgs. n. 82/2005 Codice dell’Amministrazione 
Digitale; 
 
CONSIDERATO che il predetto art. 33-ter, comma 1, pone a carico delle stazioni appaltanti l’obbligo di 
iscrizione ed aggiornamento dei dati “pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e 
contabile dei funzionari responsabili”, mentre il successivo comma 2 demanda all’Autorità di stabilire con 
propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti; 
 
RICHIAMATI i seguenti Comunicati del Presidente dell’AVCP – Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture: 
 il Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013 in cui si stabilisce che: 
- le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013, debbano 
comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter 
del decreto legge n.179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/1990, il quale 
provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento, almeno annuale, delle 
informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 
- con successivo comunicato sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da parte del 
responsabile individuato, necessarie per il permanere dell’iscrizione delle amministrazioni aggiudicatrici e 
dei soggetti aggiudicatori nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di 
trasmissione dei dati; 
 il Comunicato del Presidente del 28 ottobre 2013 con il quale l’AVCP ha stabilito le modalità operative 
per la comunicazione del nominativo del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 
di ciascuna stazione appaltante, che per quanto di rilievo ai fini del presente atto prevede che: 
- il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 
aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o 
più centri di costo; 
- con successivo comunicato saranno rese note le modalità di aggiornamento e validazione, da parte del 
RASA, dei dati concernenti ciascuna stazione appaltante, affinché sia mantenuta la relativa iscrizione in 
AUSA; 
 
ATTESO che il suddetto comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013 fa anche riferimento al 
Manuale utente pubblicato all’indirizzo URL http://www.avcp.it/portal/public/classic/Servizi/Manuali che 
descrive le modalità operative con le quali il responsabile da nominare da questa Amministrazione 
Comunale deve chiedere l’associazione delle proprie credenziali al profilo di RASA; 
  

http://www.avcp.it/portal/public/classic/Servizi/Manuali


RITENUTO di poter individuare quale RASA (Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante) per 
il Comune di Ceneselli, il Dott. Riccardo Romani, Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con decreto 
n. 7 del 22/07/2024;  
 
VISTI gli articoli da 4 a 6-bis della Legge n. 241 del 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTI gli artt. 49, 107 e 109 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 6 bis del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e ss.mm.ii.; 
 
VISTE le prerogative e competenze del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), 
ai sensi dell’art. 33-ter del D.L. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito 
con modificazioni dalla legge n. 221/2012; 
 
PRESO ATTO che non sono previsti, per tale attività, specifici oneri di carattere economico o finanziario 
trattandosi ricompresa nell’attività ordinaria; 
 
Nell’esercizio delle competenze proprie del Sindaco di cui all’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 33-ter del D.L. 179/2012 “Ulteriori  misure urgenti per la crescita del 
Paese”, convertito con modificazioni dalla legge n. 221/2012,  il Dott. Riccardo Romani, 
Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con decreto n. 7 del 22/07/2024, soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 
almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, 
denominato “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);  

 
2. di prendere atto che il soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 

amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione 
del profilo di RASA, secondo le modalità operative contenute nel Comunicato dell’AVCP del 28 
ottobre 2013; 
 

3.  di prendere atto che, a norma del Comunicato del Presidente dell’AVC sopracitato, la 
trasmissione della presente nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità stessa per 
l’espletamento di eventuali successive verifiche. 
 

4. Di dare atto che il presente decreto è notificato all’interessato, firmato per accettazione, 
pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale e trasmesso, per opportuna 
conoscenza, ai Responsabili di Area di questo Comune; 
 

5. Di dare atto, da ultimo, che la presente nomina non comporta oneri a carico dell’Ente. 
 

 
 
 
            IL SINDACO 
        f.to  Avv. Angela Gazzi 


